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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozšířením stávajícího systému STRoLL
BearNav pro visuální navigaci mobilních robotů. Navržené řešení zlep-
šuje jeho robustnost vůči nepřesnosti odometrického systému za pomoci
principu stereo vidění, z kterého dokáže získat vzdálenost objektů před
sebou. Následným vypočítáním souřadnic získá 3D orientaci v okolí, ve
kterém se robot nachází a díky tomu také je schopen určit svoji pozici
vůči předchozí uložené jízdě.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the extension of the existing visual
navigation system for mobile robots named STRoLL BearNav. The ex-
tension improves its robustness against the inaccuracy of the odometric
system using the principle of stereo vision from which the robot obta-
ins the distance of objects in front of itself. Subsequent calculation of
the coordinates provides a 3D orientation in the surroundings where the
robot is located, and thus it also determines its position relating to its
previous stored ride.
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1 Úvod

Dnešní svět doslova žije autonomními vozidly. Vývoj těchto strojů zaznamenáváme velmi
často v médiích. Velké společnosti, jako například Google, Apple nebo Tesla, se snaží vyvi-
nout auta, která by nás dokázala odvést od našeho domu až na druhou stranu kontinentu,
aniž bychom museli nějak zasahovat do řízení. Na druhou stranu, existuje zde i vývoj, který
se zabývá mobilními roboty. Takového mobilního robota si můžeme představit například
jako malé zařízení se čtyřmi koly a kamerou nasměrovanou vpřed. I když se to na první po-
hled nemusí zdát, takoví roboti dokáží být také velmi užiteční. Například je mohou využít
logistické společnosti ve svých skladech pro přepravu zboží anebo armáda pro mapování
území, ve kterém se nachází.

Obrázek 1: Příklady mobilních robotů [1]

Ať už se jedná o automobily pro běžnou dopravu nebo mobilního robota, pohybující ho
se ve skladu, každý z těchto strojů musí mít odpovídající navigaci, kterou se řídí při svém
pohybu. Tato navigace většinou přijímá data ze senzorů, jako jsou odometrické systémy
nebo kamery, zachycující okolí v reálném čase. Navigace následně zpracovává informace z
těchto senzorů a podle výsledků rozhodne, jak se přizpůsobí následující cesta vozidla.

V článku [4] se autoři zmiňují o problémech, které musí taková navigace řešit. Ty shrnuli
do tří následujících otázek, které by si systém měl říci: ”Kde jsem ?”, ”Kam jedu ?” a ”Jak
se tam dostanu ?”. První otázku lze interpretovat tak, že robot potřebuje vědět, kde se
právě nachází a jak vypadá prostředí kolem něho. Tato informace je velmi důležitá, protože
bez ní by navigace nevěděla, co má dělat, a jak má pokračovat. Zbylými dvěma otázkami
je naznačeno, že si systém musí poradit s naplánováním cesty, aby se dostal do cíle a splnil
úkol. Jinými slovy, můžeme říci, že navigace musí vyřešit tři hlavní úkoly, aby splnila svůj
účel, a těmi jsou: lokalizace, plánování a navigace.
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Existují dva přístupy, jak robot může získat informaci o tom, kde se právě nachází. První
možnou variantou je, že navigace zná přesné souřadnice své polohy. Toho lze například
dosáhnout pomocí známého amerického systému GPS nebo evropského systému Galileo.
Druhá eventuální možnost je, že robot neví, jaká je jeho přesná lokalizace, ale ví pouze
informaci o tom, kde se nachází vůči své stanovené nebo jemu jinak známé cestě.

Pokud systém dokáže lokalizovat sám sebe, může přejít k dalšímu kroku, který označu-
jeme plánování. V něm musí navigace vyřešit problém, jak se dostat ke svému cíli. Možným
populárním řešením je, že systém má uložené mapy okolí, ve kterém se nachází, a ze kte-
rých si vybere cestu ke svému cíli. Toho lze dosáhnout například předchozím projetím
trasy robotem s lidským operátorem, kdy si robot vytvoří lokálná mapu nebo nahráním
již vytvořených map do paměti stroje. Další možností může být, že necháme robota zjistit,
jak prostředí kolem něho vypadá a následně ho samovolně nechat rozhodnout, jaká cesta
se mu jeví jako nejlepší.

Jakmile navigace vyřeší předešlé úkoly, může se spustit samotné navigování, při kterém
se robot řídí přicházejícími příkazy od algoritmu. Systém při tom využívá data ze svých
senzorů, díky kterým dokáže zjistit změnu své polohy a reagovat na měnící se prostředí. V
této části už podstatně závisí na vývojářích, jak si s tímto úkonem poradí, a jak dobře své
řešení dokáží vymyslet a vyladit.

Představme si nyní mobilního robota, který má za úkol ujet určenou vzdálenost. Ví, kde
se právě nachází, má naplánovanou cestu i určený cíl. Robot se může při své cestě lokalizovat
pomocí odometrického systému, ze kterého zjistí informace o vzdálenosti, kterou ujel. Co
se však stane, pokud začnou kola na mokrém povrchu podkluzovat? Nebo pokud se zastaví
o překážku, která mu znemožní další pohyb? Robot si bude myslet, že stále pokračuje v
cestě, jeho reálná poloha však může být jiná nebo dokonce může stát na jednom místě.
To je rozhodně důvod k zamyšlení, zdali by tu neměla být další cesta, kterou by si svoji
polohu minimálně potvrzoval.

Cílem mé práce je rozšířit stávající navigační systém STRoLL BearNav [1] tak, aby byla
zlepšena jeho robustnost vůči nepřesnostem z odometrického systému. Jelikož, jak jsem již
naznačil výše, nemusí být tyto informace z odometrie spolehlivé a mohou vzniknout chyby,
je dobré je kontrolovat i z jiného zdroje. Problémem však zůstává, z jakého zdroje. Nápad
je takový, generovat data z okolí pomocí kamery a ty kontrolovat s již uloženými. Kamera
zachytí zajímavé body z pohledu před robotem, který je pak porovnává s již uloženými.
Tento nápad již byl částečně v uvedeném systému naprogramován. Ukládá a porovnává
však pouze přímky - tedy vektory s dvěma souřadnicemi. Mé rozšíření spočívá v zavedení
třetí souřadnice, která bude znázorňovat vzdálenost mezi kamerou a objekty před ní. Tím
pádem systém získá více informací o svém aktuálním okolí, se kterými může následně
pracovat, měnit případný směr své cesty a celková přesnost pohybů bude tak zdokonalena.

Na obrázku 2 je zobrazen příklad toku dat navigace, která využívá vizuálních senzorů.
Data prostředí okolo robota jsou pomocí kamery pořízeny do 2D obrazu. Tento obraz je v
zápětí poslán v podobě dat a zpracován do klíčových bodů. Body se následně porovnávají
s lokální mapou, kterou má robot uloženou. Po těchto úkonech navigační systém zjistí,
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Obrázek 2: Tok dat vizuální navigace

kde se právě nachází a může plánovat svoji další cestu, přičemž vygeneruje sadu příkazů,
které má robot vykonat. Podle tohoto schématu jsem svoji práci rozdělil do šesti částí.
Nejdříve se zmíním o lokalizaci a jaké jsou dnes možnosti určení polohy (State of the art).
Následně budu pokračovat vznikem obrazu (Vznik obrazu) a kalibrací. Další kapitola se
bude zabývat zpracováním pořízené scény (Zpracování obrazu) a poté navážu s vysvětlením
pojmu STRoLL BearNav (Popis navigačního systému) i s tím, jak celý systém funguje. Na
závěr zmíním, jak jsem navrhl svoje řešení (Řešení) a provedené testování (Testování).
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2 State of the art

Navigování provází lidstvo už od počátku vzniku civilizace. Souviselo hlavně s migrací
lidí a objevování nových zemí, ať už pro obchod nebo pro získání nového bohatství z ještě
neobjevených částí světa. Lidé se často navigovali především pomocí osobního dorozumí-
vání. Postupně v historii pak vznikaly mapy terénu, ve kterém se lidé pohybovali, následně
pak mapy celých kontinentů, a to hlavně v důsledku mořeplavby. S mořeplavbou souvisí
i vynález kompasu, kterým námořníci určovali svoji přibližnou polohu na moři. Průlom
přišel s vynálezem počítačů, kdy se začaly tyto informace sjednocovat a sdílet. S nimi také
souvisí vypouštění prvních satelitů na oběžnou dráhu a pořizování snímků naší Země z
výšky. Nejen díky tomu začaly mapy být až na několiv metrů přesné. V dnešní době vět-
šina lidí využívá tyto vymoženosti dennodenně hlavně prostřednictvím aplikací ve svých

[…]

matching současného a uloženého pohledu.
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7.2 Provedené testování

Očekávaný
úhel

Očekávaná
vzdálenost

Pořízený
úhel

Pořízená
vzdálenost

Positivních
souřadnic

Celkově
nalezených
souřadnic

1-A 0◦ 0cm -0.12◦ 0.8cm 37 159
1-B 10◦ 0cm 10.59◦ -4.4cm 2 63
1-C -10◦ 0cm -10.58◦ +11.5cm 2 62
1-D 15◦ 0cm 0◦ 0cm 0 0
1-E -15◦ 0cm 0◦ 0cm 0 0
2-A 0◦ +15cm -0.05◦ +17.8cm 2 35
2-B 15◦ +15cm 0◦ 0cm 0 0
2-C -15◦ +15cm 0◦ 0cm 0 0
3-A 0◦ -15cm -1.56◦ -0.5cm 2 30
3-B 10◦ -15cm 2.79◦ 189.4cm 2 33
3-C -10◦ -15cm -7.28◦ -14.8cm 1 32

Tabulka 4: Výsledky z testovacích dat pořízené ve venkovní prostředí.

Obrázek 19: Ukázka testování uvnitř budovy: modře matching bodů pro výpočet souřadnice
z, červeně chybně určený matching současného a uloženého pohledu a zeleně správně určený
matching současného a uloženého pohledu.
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7.3 Zhodnocení testování

Při testování jsem používal práh odlišnosti, kterým se určovaly pozitivní body pro vy-
generovanou matici od ostatních bodů. Práh jsem si po delším zkoumání nastavil na 7cm,
jelikož získané hodnoty nejsou při tomto čísle nikterak významně odlišné. V grafu 20 jsou
ilustrovány výsledky, které jsem při zkoumání naměřil. Graf reprezentuje závislost získané
vzdálenosti z tranformační matice při nulové změně scény od lokální mapy vůči změnám
prahu odlišnosti, tedy maximální možné odchylky mezi aktuálním a uloženým bodem po
transformaci. Při testování jsem bral v potaz vždy největší hodnotu, co mi transformační
matice poskytla. Jak je z grafu zřejmé, při zvyšování prahu odlišnosti se zvětšuje i obsažený
šum a rozdíl mezi vygenerovanými vzdálenostmi je tím pádem více kolísavý.
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Obrázek 20: Závislost získané vzdálenosti při nulové změně scény vůči prahu odlišnosti.

7.3 Zhodnocení testování

Z výsledků testování je zřejmé, že algoritmus se velmi dobře dokáže lokalizovat vůči své
uložené mapě, pokud se nachází přesně na stejném místě. Při rotaci nebo změně vzdále-
nosti od lokální mapy se už úspěšnost snižuje. Hlavním důvodem je malý počet pozitivních
bodů, pro které je tranformační matice vygenerována. To souvisí i s tím, že při extraho-
vání a spojování bodů vzniká šum, který dokáže ovlivnit výslednou matici. Algoritmus
Ransac dokáže pracovat i s pouze 10 procenty správných výsledků, aby nevypisoval chybu.
Jelikož však v mnoha případech se ani nenalezne těchto 10 procent a navíc není ani celko-
vých spojených bodů se souřadnicemi dostatečné množství, nedokážeme v těchto případech
vyvrátit, zda se nespočítala transformační matice pro šum.

Také musím podotknout, že testování ve vnitřním prostředí bylo úspěšnější než ve ven-
kovním. To lze hlavně vyčíst z počtu pozitivních bodů, ale i z toho, že v některých případech
nebylo možné získat tranformační matici. Tento jev bude způsoben odlišností scény před
robotem, a to hlavně vzdáleností od objektů, která je úmyslně větší.
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8 Závěr

Cílem mé práce bylo navrhnout řešení pro zlepšení robustnosti stávajícího vizuálního
navigačního systému STRoLL BearNav vůči odometrii, kterou mobilní roboti disponují.
Díky kameře, kterou jsou vybavení, získávám informace o prostředí, ve kterém se pohybují.
Na základě těchto informací jsem navrhl řešení, při kterém využívám tato data k identifi-
kaci klíčových bodů z pohledu před robotem. Jakmile je identifikuji, snažím se z nich získat
informaci o třech souřadnicích, které tyto klíčové body reprezentují ve 3D prostoru. Tuto
informaci mi samotný objektiv neposkytne. Díky tomu mohu pak určit přibližnou vzdále-
nost vygenerovaných bodů, kterou pak porovnávám s uloženými daty a mohu vygenerovat
tranformační matici, která mi ukáže odchýlení současného pohledu od toho původního.
Po vyhodnocení výsledků může robot změnit svůj směr tak, aby se srovnal přesně s pů-
vodní trasou. Navíc pokud je vzdálenost po delší dobu stejná, lze konstatovat, že se robot
nepohybuje vpřed v určené trajektorii.

Celý navigační systém je naimplentovaný v Robotickém operačním systému a je rozdělen
do uzlů, které mezi sebou komunikují. Moje řešení je přímo implementováno do tohoto
stávajícího systému rozšířením pěti uzlů o získání souřadnic a transformační matice.

Svoji práci jsem otestoval pomocí stereo kamery v budově a ve venkovním prostředí. Z
výsledků plyne, že rozšíření funguje, pokud je aktuální pohled stejný jako uložený. Selhává
však při větší rotaci či translaci. Důvodem je hlavně nedostatečné množství spojených
bodů, které mají uložené souřadnice. Kvůli tomu také v určitých případech nedokážeme
stanovit, zda je výsledná transformační matice správná nebo zda byla ovlivněna šumem,
který přirozeně vzniká.
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Příloha

Obsah přiloženého CD

Jméno adresáře Popis obsahu
maps lokální uložené mapy
test-inside testovací data pořízené uvnitř budovy
test-outside testovací data pořízené ve venkovním prostředí

Tabulka 5: Obsah CD
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