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Bakalářská práce "Robustní vizuální navigace mobilních robotù" se zabývá rozšířením existujícího

algoritmu BearNav z 2D deskriptorů na matching 3D bodů získaných pomocí stereo-kamery.

Práce je poměrně srozumitelně psaná, ale zarazilo mne několik detailů: definice deskriptorů jako funkce

(str. 6 "Funkce, které porovnávají tyto význačné body mezi sebou, se nazývají deskriptory."), použití

LIDARu pouze v kontextu měření profilu terénu ze satelitu (str. 5) a v několika případech použití 1. osoby

(např. str. 10 "V mé práci kalibrace kamery hraje významnou roli"). Z popisovaných senzorů mi v práci

chyběla především IMU, která v současné době dosahuje vysoké stability i v relativně levných

variantách.

Práce je je rozdělena do šesti kapitol, kde klíčové by měly být závěrečné s názvem "Řešení" a Testování".

Zatímco zadání i název samotný vedou k očekávání, že se práce bude věnovat navigaci mobilních robotů:

7) Seznamte se s ovládáním robota ECA CAMELEON.

8) Navržené rozšíření otestujte na výše uvedeném robotu.

9) Navrhněte sérii experimentů umožňujících porovnat vaše rozšíření s původním systémem a s metodou

ORBSLAM [2].

10) Proveďte experimentální ověření systému na reálném robotu.

Ve skutečnosti tomu tak není. Test je omezen na dvě konfigurace (vnitřní a vnějši), kde byla nasbírána

data z několika pozic a vyhodnocena tabulkou. Získané měření však nejsou nijak přesvědčivá a indikují

spíše špatnou nebo nedostatečně vyladěnou implementaci.

Kladně bych hodnotil implementaci ROS uzlů, tj. minimálně bod "1) Seznamte se s robotickým operačním

systémem (ROS)" byl splněn. Je škoda, že naprostá většina obrázků byla převzata - vhodnější by bylo v

některých případech použít např. vlastní smínky z kamery před a po korekci deformace.

Přihlédnul bych k tomu, že se jedná zatím o práci bakalářskou, a je tedy šance, že by mohla být

budoucím studiem vylepšena.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

V Praze 14. června 2019 Martin Dlouhý